
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 56 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  30 gennaio 2026 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI PER 

PARTECIPANTI AI LABORATORI ARTISTICI E SPORTIVI –– 

APPENDICE ALLA POLIZZA N. 2024/05/9152993 CUMULATIVA 

INFORTUNI DEL COMUNE DI MONDOVI’– IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che:  

-  il progetto Cu.Be. (Cultura e Benessere, Cultura è Benessere), realizzato grazie al     

contributo di Fondazione CRC negli anni 2022-2024, aveva previsto l’organizzazione 

di laboratori artistici e sportivi per i ragazzi della fascia 12-16 anni; 

-  i laboratori si sono svolti nei mesi di novembre e dicembre 2024 e hanno riscosso 

particolare successo; 

-  durante il tavolo istituzionale di Comune Amico della Famiglia, tenutosi il 07/10/2025, 

i partecipanti hanno manifestato la volontà di riproporre un ciclo di laboratori artistici 

e sportivi rivolti ai ragazzi delle scuole secondarie di primo grado cittadine; 

-  dopo un confronto con gli Istituti Comprensivi Mondovì 1 e 2, si è stabilito di 

organizzare due cicli laboratoriali di 12 incontri ciascuno, in partenza a febbraio e 

ottobre 2026, prevedendo la partecipazione di circa 50 ragazzi della fascia 11-14 anni; 

 

Considerato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 880 del 07/12/2024 è state affidata la copertura 

assicurativa Cumulativa Infortuni del Comune di Mondovì per il triennio 2024/2027 

alla SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con sede legale in Torino; 

- la SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, ha emesso polizza n. 

2024/05/9152993 con decorrenza 31/12/2024, di cui il capitolato, posto a base del 

suddetto affidamento, costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla richiesta di emissione di apposita appendice alla 

polizza Cumulativa Infortuni, al fine di garantire idonea copertura assicurativa per i soggetti 

partecipanti ai suddetti laboratori; 

 



 2 

Dato atto che per il tramite della ditta A.O.N. S.P.A., affidataria del servizio di brokeraggio 

assicurativo del Comune di Mondovì, è stato acquisito apposito preventivo di spesa da parte 

della SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI che prevede, per l’attivazione della 

copertura assicurativa come sopra indicata, l’emissione di apposita appendice alla polizza n. 

2024/05/9152993, sopra indicata; 

 

Ritenuto pertanto procedere: 

- all’assunzione dell’impegno relativo alla copertura della copertura assicurativa per i 

soggetti partecipanti ai laboratori artistici e sportivi per un premio lordo complessivo pari a  

€ 300,00 (comprensivo di oneri fiscali), previa emissione di apposita appendice alla polizza 

n. 2024/05/9152993; 

- alla liquidazione della somma di €. 300,00, per l’attivazione della copertura assicurativa di 

cui in oggetto; 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Mondovì si avvale, per la gestione delle polizze dell’Ente, della società 

A.O.N. S.P.A. con sede in Milano, via Andrea Ponti n.8/10, affidataria del servizio di 

brokeraggio assicurativo per il quinquennio 2023/2028, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 292 del 26/05/2023; 

- la remunerazione del broker è a carico della compagnia assicuratrice titolare della 

copertura assicurativa in oggetto, nella misura del 5,5 %, secondo la “clausola broker”, di 

cui all’art. 8 “Norme che regolano l’assicurazione” del capitolato di polizza allegato alla 

suddetta alla polizza n. 2024/05/9152993; 

- tale remunerazione sarà trattenuta all’atto del pagamento del premio, effettuato dallo stesso 

broker incaricato, alla compagnia affidataria; 

- il pagamento del premio verrà effettuato dal Comune di Mondovì direttamente alla A.O.N. 

S.P.A., incaricata ad incassare i premi, in quanto affidataria del servizio di brokeraggio 

assicurativo, come indicato al medesimo art. 8 del capitolato di polizza, e lo stesso 

costituirà, ai fini dell’art. 1901 C.C., adempimento nei confronti della compagnia 

affidataria; 

- il pagamento del premio verrà effettuato in forma anticipata, ad intervenuta esecutività del 

presente provvedimento, per l’importo di € 300,00; 

 

 

Dato altresì atto che: 

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) per l’emissione dell’appendice alla polizza 

Cumulativa Infortuni del Comune di Mondovì n. 2024/05/9152993 è: BA211ADEB6; 

- la polizza in oggetto è gestita per il tramite dell’Agenzia di Mondovì - Cagna Deandreis 

S.N.C. (C.F./P.IVA 02534700048) con sede In Mondovì, corso Statuto n.33 – agenzia 

delegata; 

- sono stati acquisiti i seguenti DURC e gli stessi risultano conformi ai sensi della vigente 

normativa: 

- D.U.R.C. Prot. INAIL_52473550 del 21/01/2026 relativo alla SOCIETA’ REALE 

MUTUA DI ASSICURAZIONI e D.U.R.C. Prot. INPS_49190615 del 27/01/2026 

relativo alla Agenzia delegata - CAGNA DEANDREIS  

-  D.U.R.C. Prot. INPS_49069216 del 20/01/2026 relativo alla A.O.N. SPA; 

- il broker incaricato e la compagnia assicuratrice e l’agenzia delegata, come sopra 

dettagliate, hanno assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010, come da dichiarazioni acquisite agli atti; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 



 3 

internet istituzionale; 

 

Richiamati:  

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014, il quale prevede che 

ogni atto gestionale generi una transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica 

idonea a tracciare le operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in 

assenza della quale non è possibile procedere all’impegno delle spese;  

 - l’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa;  

Considerato che, ai sensi del combinato art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 comma 8 del 

D.L.vo 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2026 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visto che la spesa di € 300,00 trova copertura al cap. 1419/5 del bilancio corrente – esercizio 

2026; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  

 
1. Di procedere, per le motivazioni di cui in narrativa, all’attivazione di apposita copertura 

assicurativa per soggetti partecipanti ai laboratori artistici e sportivi previa emissione di 

appendice alla polizza n. 2024/05/9152993, da parte della SOCIETA’ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI, affidataria, della copertura assicurativa Cumulativa Infortuni del 

Comune di Mondovì, per il triennio 2024/2027, alle condizioni tutte indicate nella suddetta 

appendice. 

 

2. Di procedere all’impegno, di un importo complessivo di € 300,00 (comprensivo di oneri 

fiscali), da imputare al cap. 1419/5 del bilancio corrente – esercizio 2026, attribuendo alla 



 4 

transazione elementare definita dall’allegato n.7 del D. Lgs. n.118/2011 la seguente 

codifica (codice livello V) del Piano finanziario dei conti: V U.1.10.04.01.999. 

 

3. Di procedere alla liquidazione della somma di €. 300.00, per l’attivazione della copertura 

assicurativa. 

 

4. Di dare altresì atto che: 

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) per l’emissione dell’appendice alla polizza 

Cumulativa Infortuni del Comune di Mondovì n. 2024/05/9152993 è: BA211ADEB6; 

- il broker incaricato, la compagnia assicuratrice, affidataria della copertura assicurativa 

Cumulativa Infortuni del Comune di Mondovì per il triennio 2024/2027 e l’agenzia 

delegata, come in premessa dettagliate, hanno assunto l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, come da dichiarazioni acquisite agli atti; 

- il pagamento del premio verrà effettuato in forma anticipata, ad intervenuta esecutività 

del presente provvedimento;  

- il pagamento dei premi dovuti inseguito all’emissione delle appendici alla polizza n. 

2024/05/9152993, verrà effettuato dal Comune di Mondovì direttamente alla A.O.N. 

S.P.A., incaricata ad incassare i premi, in quanto affidataria del servizio di brokeraggio 

assicurativo 

- l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la sottoscrizione dell’appendice alla 

polizza n. 2024/05/9152993, emesse dalla SOCIETA’ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, la copertura assicurativa  avrà 

validità dal 01/02/2026 al 31/12/2026; 

- -ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000 si è 

provveduto a verificare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti” del sito internet istituzionale. 

 

5. Di individuare la dipendente Diletta Magagna quale responsabile unico del procedimento, 

dando atto che per la stessa non risultano sussistere cause di incompatibilità, né di conflitto 

di interesse, in conformità alla disciplina vigente in materia. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

7. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza e nello specifico all’emissione 

del mandato di pagamento relativo al premio di € 300,00, come sopra indicato. 

 

Mondovì, li  30 gennaio 2026 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 5 

 

 


